Datum Rome apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XXVI 
Novembris ( Millesimo quingentesimo primo, Pontificatus Nostri Anno 
decimo).

130 Fridericus, Cardinalis tit. S. Lucinae in septem collis ab an. 1493 (die 20.IX). 
Sextus filius Regis Casimiri Jagellonidis, nat. an. 1468. Nominatus Ep. Cracoviensis 
an. 1488, quo anno etiam ordines accepit sacros (minores). Anno 1492 fratrem suum 
Joannem in regem Poloniae proclamavit. Anno 1493 electus fuit etiam ad cathedram 
Gnesnensem, retenta sede Cracoviensi. Anno 1501, die 12 Decembris, fratrem suum Alex- 
nadrum in Regem coronavit Poloniae, cuius devenit etiam locumtenens in Regno, dum 
Alexander in bellum moscoviticum profectus est. Obiit die 14.III.1503, anno vitae 35, 
episcopatus Cracoviensis an. 15, Gnesnensis 10, cardinalatus an. 9. (Cfr. Enc. Powszechna, 
vol. 9, p. 379-381).

131 Quaesito haec de Helena, Magna Ducissa, ut videtur, acuta devenit postquam 
Alexander ex Magno Duce Lithuaniae devenit Rex Poloniae. Epistulae hae omnes scriptae 
sunt ante eius coronationem, quae locum habuit die 12 Decembris 1501. In hac coronatione 
Helena non participabat, prout heterodoxa.

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli 
R o m a e
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D O C U M E N T A  I U L 1 1 PP.  I I

110.
Romae, 12 . V . 1505

Donatio denarii S. Petri ad decem annos pro reparatione Kamenec et aliorum 
castrorum in Ucraina, propinqua incursionibus tartarorum.

ASV, Armarium XXXI, voi. 21, fol. 203,

IULIUS PP. II. Dilecte fili, salutem etc.

Ex relatione dilectorum filiorum diarissimi in Christo filii nostri Alexan
dri Polonie Regis Illustris oratorum, ad Nos et Sedem Apostolicam pro 
prestanda obedientia destinatorum, nuper recepimus, quemadmodum innu
merabilis et fera Tartarorum natio nomini christiano semper infesta complu- 
resque diversarum sectarum populi accerimi catholice fidei hostes circumsiden
tes Magnum Ducatum Lithuanie, Russie Podolieque terras carissimi in Christo 
filii nostri Regis prefati ditioni subiectas, assiduis incursionibus depopulatio- 
nibusque nec sexui nec etati nec personarum conditioni parcent, per ignem ac 
ferrum sic devastarunt, ut non solum multa Christifidelium millia partim cru
delissime trucidaverunt, partim in miserabilem inde captivitatem abduxerint, 
verum etiam quamplures ecclesias, in quibus religiose divinus cultus exerce
batur, diversasque arces et castella, que ad illarum terrarum presidia fuerunt 
a maioribus edificata, violenter everterint, multis solo equatis atque intantum 
immanes vires suas per Regna et potentatus illos iam extenderint, et nisi ma
nus adiutrices predicto Regi Illustri, his calamitatibus remedia querenti, eius- 
que afflictis regnicolis prius afferantur, non modo locis et terris illis, sed etiam 
christianitati universe periculum immineat manifestum.

Eapropter Nos ex debito pastoralis officii commissi nobis Dominici gre
gis presidio ac tutele providere et calamitates eiusmodi, quantum cum Deo 
possumus nostreque suppetant facultates, avertere cupientes, tibi presentirmi 
tenore committi mas atque mandamus, ut ea que ex denario Sancti Petri in 
dicto Polonie Regno Camere Apostolice proveniunt nobisque debentur, no
mine nostro in ecclesiarum, arcium et castellorum huiusmodi destructorum re
parationem, presertim castri Camienyecz, quod Regni illius quoddam propu
gnaculum semper est habitum, instaurationi,

Venerabilibus fratribus nostris Cracoviensi et Plocensi Episcopis et dilecto 
filio Castellano Cracoviensi pro tempore existenti alias in manus ipsorum in
tegre et cum effectu per decem annos continue succedentes, et deinde ad no
strum et dicte Sedis Apostolice beneplacitum tradas et consignes pro huiusmodi 
castri necessariis et aliarum arcium dirutarum reparatione exponenda et di- 13

13 - Docum enta Pontif. Romanorum , v o l I

spensanda ab eisdem. Quos ipsos ex nunc, et eorum quemlibet conscientias 
onerantes, ad id officium tenore presentium deputamus.

Datum Rome apud S. Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XII Maii Mille
simo quigentesimo quinto, Pontificatus Nostri Anno secundo.

111.
Romae9 22 . VIII . 1505

Regi Poloniae Pontifex indulgete ut propter Moschorum ducis iram uxorem 
in ritu ruthenico tolleret, donec oportunior illius revocandae a Schismate 
occasio offeratur.

ASV, Armarium XXXI, voi. 21, fol. I74v-175.
A. T heiner, M onum . Poloniae et Lithuaniae, II, pag. 219-20, nr. 351.

Charissimo in Christo filio nostro Alexandro, Poloniae Regi Illustri.

IULIUS PP. II. Carissime in Christo fili noster, salutem etc.
Dilecti filii tue Serenitatis oratores ad nos et apostolicam sedem pro 

prestanda nobis obediencia destinati nuper exposuerunt nobis, quod cum 
Iohannes Moskovie dux potentatuum tuorum Lithuanie et Russie fines ac 
populos acri bello infestaret, tuque illi viribus omnino par non esses, et con
sulere rebus tuis pariclitantibus velles, ideoque pretextu affinitatis cum eodem 
pacem fecisti, filiamque eius Helenam in matrimonium accepisti, prestito 
prius per oratores tuos132 tuo nomine eidem Iohanni duci iuramento, quod 
nisi dicta Helena uxor tua Romane Ecclesie ritus sua sponte suscipere vellet, 
tu ipsam ad eos suscipiendos nunquam cogeres; aliter felicis recordacionis 
Alexander papa VI, Predecessor noster, per litteras suas in forma Brevis 
scriptas iuramentum huiusmodi tibi relaxavit133, teque ad illius observacio- 
nem minime tenere voluit ac declaravit, conscienciam nichilominus tuam 
onerando, ut tentare et conari omnia deberes, que prefatam Helenam uxo
rem tuam impellere possent, ut ipsa Ruthenorum secta omnino reiecta, ca
tholicam fidem rite cognosceret et complecteretur; tuque propterea consi
derans, quod si Helenam uxorem tuam predictam aut dimitteres, aut ad ritus 
Romane Ecclesie suscipiendos cogeres, illius pater Moskovie dux prefatus, 
qui tibi finitimus dicionis amplitudine ac viribus est potencior, iniquo id 
animo ferens, facile rursus bella et damna intollerabilia tibi ac terris regni

132 Innuuntur omnes difficultates, quae inde ab anno 1492 ad annum 1495 Magnus 
Dux Moscoviae Regno Poloniae et Magno Ducatui Lithuaniae parabat ita, ut ratione etiam 
politica ductus Alexander Helenam in uxorem duxit. Non est mirum si in illis circum
stantiis etiam concessiones facere debuit patri uxoris suae. Cfr. Enc. Powszechna, vol. Il, 
p. 438-439. Oratores Moscoviam missi erant Petrus Bilyj, Stanislaus Gasztold, qui anno 
1494 Moscoviam profecti sunt, ut pacem cum Joanne Basilide stabilirent. Postea venit 
Moscoviam etiam Joannes Litavor Chreptovyc, qui infeliciter de fide sponsae verba aliqua 
pronuntiavit. Postea Secretarius Regis Joannes aliam epistulam Alexandri Moscoviam 
adtulit, in qua omnes assicurationes datae erant. Tandem anno 1495, mense Januario alia 
delegatio regis Poloniae Helenam Moscovia Vilnam adduxit. Cfr. ibidem.

'133 Cfr. supra sub data 8.VI.1501.

colisque eius inferre posset, humiliter nobis per eosdem oratores tuos suppli
casti, ut de benignitate apostolica dignaremur tibi licenciant concedere, Hele
nam uxorem tuam prefatam sub huiusmodi suis ritibus tollerandi, donec per 
obitum dicti Moscovie ducis, qui iam etate decrepitus est134, vel per aliam 
aliquam occasionem, dispensante Altissimo, oportunitas offeratur aliter in 
hac parte providendi.

Nos igitur considerantes, quod iuxta doctrinam Apostoli: Si fidelis infi
delem habet uxorem, et ea habitare cum illo consentit, eam dimittere non 
debet, quodque per temporis successum Spiritu Dei, qui ubi vult spirat, 
eadem Helena posset ad veram christiane fidei agnicionem reduci, reputan- 
tesque magis expedire, Helenam ipsam oculis sic conniventibus tollerari, quam 
novum aliquod grave scandalum ex coactione illius excitari, his itaque atque 
aliis racionabilibus causis per Oratores tuos predictos nobis nuper expositis 
et animum nostrum moventibus inducti, Serenitati tue regie, ut prefatam 
Helenam, dummodo ipsa decreta sacri Concilii Florentini per felicis recor- 
dacionis Eugenium quartum, nostrum Predecessorem, presente tunc pa
triarcha Constantinopolitano, celebrati diligenter observet, ritus catholicos 
latinosque non contemnat, et ad sectam ruthenicam suadendo vel alias indu
cere quemquam non tentet, uxorem tuam velut hactenus tollerare et habitare 
cum eadem libere et licite valeas, nec ad ipsam dimittendam tenearis, donec 
aliqua oportuna occasio aliter in hac parte deliberandi, ut premittitur, offe
ratur, predictis Alexandri literis aliisque premissis constitucionibus et ordi- 
nacionibus apostolici s, ceterisque contrarie nequaquam obstantibus, ex aucto
ritate apostolica presentium tenore concedimus, et indulgemus.

Volumus autem, quod si ipsa Helena ab observacione decretorum huius
modi declinaverit, aut ritus latinos contempserit vel quemquam ad ruthe
nicam sectam inducere, ut prefetur, tentaverit, presens concessio nullius 
sit roboris vel momenti, et tibi nequaquam opituletur.

Datum Rome etc., die XXII Augusti MDV, Pontificatus Nostri Anno 
secundo.

134 Joannes III Basilides revera iam ab anno 1462 in Magno Ducatu Moscoviae regna
bat, et tandem anno 1505 vita functus est, id est hoc ipso anno, quo Breve nostrum 
scriptum erat.
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D O C U M E N T A  L E O N I S  PP.  X

112.
Romae, 24 . VU . 1515

Archiepiscopo Leopoliensi, quod ad provinciam suam et limina Apostolorum 
vitanda per decennium non teneatur.

ASV, Armarium 40, voi. 4, ер. 50.
A. Theiner, M onum . Poloniae et Lithuaniae, II, pag. 363, nr. 391.

Venerabili fratri Bernardino Archiepiscopo Leopoliensi.

LEO PP. X. Venerabilis frater, salutem etc.
Exponi nobis nuper fecisti, quod ecclesia tua Leopoliensis ab acerrimis 

christiane religionis hostibus, Tureis videlicet et Tartaris ac aliis Scismaticis 
oppressa1̂ 5, et in suis proventibus adeo diminuta et exhausta est, quod aliunde 
victum querere cogeris, et Seretensem, Valachiensem et Kyoviensem Epis
copos, Suffraganeos tuos, eorumque ecclesias, civitates et dioceses, ac ipsarum 
ecclesiarum capitula, monasteria et alia religiosa et pia loca divino cultui 
deputata, que, ut asseris, ampla et diffusa sunt, ac clerum et populum tuae 
provinciae subiectos commode et absque periculo propter imminentes assi
duas eorundem hostium incursiones visitare, et visitationis officium, prout et 
iuxta quandam constitutionem nostram nuper desuper editam teneris, in toto 
vel in parte adimplere nequis, quare nobis humiliter supplicari fecisti, ut tibi 
statuique tuo in premissis oportune providere de benignitate apostolica di
gnaremur.

Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati, tibi, ut donec ecclesia 
Leopoliensis fructus suos recuperaverit et provincia huiusmodi ab hostili in
cursu liberata fuerit, provinciam predictam, prout de iure teneris, necnon 
limina apostolorum, quae prout tempore provisionis et prefectionis de per
sona tua ecclesie Leopoliensi tunc certo modo vacanti, factarum, etiam iura- 
mento, ut moris est, prestito, visitare promisisti, usque ad decennium a data 
praesentium indulgemus, teque interim a iuramento prestito quoad visita- 135

135 Hoc documentum in nostra Collectione ideo imprimi curavimus, ut demostraremus 
quam difficillimis in circumstantiis terra Ucrainae hac periodo vivere debuit. Non est 
mirum si his praesertim temporibus Unio Florentina oblivisci cepit ex una parte, ex alia 
vero pressionem non parvam in Ecclesiam nostram Moscovia vicina exercebat. In Regno 
Poloniae et Lithuaniae Helena, regina vidua ecclesiam non catholicam protegebat suosque 
candidatos ad Sedem Metropolitanam et episcopales proponebat. Si Archiepiscopus Leopo
liensis Latinorum provinciam suam haud visitare potuit et « limina Apostolorum » nullo- 
modo visitare facultas ei erat, quid dicendum de Ecclesia Ritus Orientalis? Inde sensim 
sine sensu coniunctio cum Sede Romana cessavit, sine ullo actu formali.

tionem liminum huiusmodi dumtaxat, dummodo ad illam alias non sis astric
tus, necnon periurii reatu et aliis penis forsan ob non visitationem liminum 
huiusmodi hactenus incursis eadem auctoritate et tenore absolvimus, pre- 
missis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis 
quibuscunque non obstantibus.

Datum Rome etc., die XXIIII Iuli i MDXV, Pontificatus Nostri Anno tertio.

113.
Villa Mallearia, 15 . I . 1520

Regi Poloniae prorogat Pontifex iubilaeum pro Magno Ducatu Lithuaniae, 
concedit que pecunias inde collectas pro bello contra Tureas et pro munitione 
castri Kioviensis.

ASV, Reg. orig., An. VII, t. 37, Brev. Indulg., fol. 73 .
A. T heiner, Monum, Poloniae, et Lithuaniae, II, pag. 405, nr. 420.

Charissimo in Christo filio nostro Sigismundo136, Poloniae Regi Illustri.

LEO PP. X. Charissime in Christo fili noster, salutem etc.
Alias, ut tue Maiestati rem gratam faceremus, plenariam indulgentiam 

ad Ducatum tuum Lithuanie eo modo concessimus, ut una pars pecunie 
exinde collecte contra infideles et pro reparatione castri Kyoviensis137 eisdem 
hostibus vicini exponeretur, due vero partes pro expeditione generali contra 
Tureas, et pro fabrica basilice beati Petri fideliter consignarentur. Cum autem 
Ven. frater noster Erasmus, episcopus Plocensis138, Maiestatis tue apud nos 
Orator, eiusdem nomine nobis nuper exposuerit, eandem indulgentiam propter 
continuos bellorum motus ac penurie et famis difficultatem, quibus incole 
Ducatus illius annis preteritis plurimum laboraverunt, modicos fructus attu
lisse, addideritque Maiestatem tuam eosdem infideles indefesso animo urgere 
non desistere, nobisque propterea humiliter supplicaverit, ut tempus predicte 
indulgentie ad festivitatem purificationis beate Marie Virginis proxime futu
ram expirans prorogare, et future indulgentie offerenda omnino ad unicum 
tantum effectum contra infideles et pro restaurando dicto castro convertenda 
concedere dignaremur.

Nos, qui summo desiderio semper cupimus, ut apparatus contra christiani 
nominis hòstes, et castrorum municiones ac alias ad hoc sanctum opus neces
saria omni ratione in dies fiant, quique fortitudinem et constantiam animi 
tue Maiestatis contra ipsos infideles cum magna felicitate a plurimis adeptis

136 Agitur de Sigismundo I Stary, alio filio Casimiri Jagellonidis (1506-1548).
137 Kiovia iure belli ad Magnum Ducatum Lithuaniae pertinebat iam inde a secunda 

medietate saec. XVI. Inde Rex Poloniae qua Magnus Dux Lithuaniae de civitate hac, 
quae in confinibus tartarorum existebat, curare debebat.

138 Episcopus Plocensis hoc anno erat Erasmus Ciołek (Vitellus), qui Romae etiam 
anno 1522 obiit. Agitur, ut videtur, de hoc eodem Erasmo Vitellio, qui anno 1500-1 
munere Oratoris Alexandri Regis fungebatur, ad obedientiam reddendam. Cfr. documenta 
praecedentia.

victoriis sepe cognovimus, libenter votis omnibus tuis acquievimus, et tam 
prorogationem prefate indulgentie, quam oblata omnia ex ea colligenda ad 
unicum effectum contra infideles, et pro castri nominati reparatione cum 
solita gratitudine nostra, qua tuam Maiestatem prosequimur, admisimus, et 
concessimus, quemadmodum ex tenore litterarum super hoc confectarum 
Celsitudo tua plenius intelliget.

Preterita vero, que ex oblationibus dicte indulgentie in Ducatu illo col
lecta sunt, ita Maiestas tua dispensari faciat, videlicet media pars contra infi
deles et pro eiusdem castri munitione exponatur, alia vero medietas apud 
Iohannem Bonar supparem tuum fideliter conservanda deponatur, cui id per 
singulares litteras nostras curandum committimus. Nos enim postmodum ei 
significabimus, quibus in rebus pecunias ipsas convertere debeat, super qui
bus Maiestas tua ita providere velit, ut res ipse fide et diligentia pertrac
tentur. In reliquis autem Dominus noster cum Maiestate tua semper adesse 
dignetur, et gressus tuos continuo ac feliciter, sicuti optamus, sua gratia 
dirigere.

Datum in Villa nostra Malleana, die XV lanuarii 1520, Pontificatus 
Nostri Anno septimo.

114.
Romae, 18 . V . 1521

Bulla Leonis PP . X., qua iura et privilegia Ritus Graeci secundum statuta Com 
cilii Florentini confirmat. Etiamsi ad casum particularem edita, omnes tamen 
Orientales spectat, quia mentem Sanctae Sedis revelat.

ASV, Registra Vaticana Bullarum Leonis PP. X.
A llati us Leo, De aetate et interstitiis in collatione ordinum etiam apud Graecos servan

dis, Romae, p. 14-21.
Harasiewicz M., Annales Ecclesiae Ruthenae, Leopoli 1862, p. 86-91.

LEO PAPA X. Ad perpetuam rei memoriam.

Accepimus nuper, quod licet dudum in Concilio Florentino sub felicis re
cordationis Eugenio Papa IV, Praedecessore nostro, in quo inter caeteros Prin
cipes et Praelatos, Imperator tunc Graecorum et quam plurimi alii Praelati 
nationis Graeci pro unione facienda de Orientali Graecorum cum Romana Ec
clesia (rem tam diu a Praedecessoribus nostris Romanis Pontificibus ac tota 
Christiana Republica desiderata) interfuerunt, inter alia statuta ac determi
nata, nationem praedictam in quibusdam eorum Ritibus et observantiis, quae 
non imputabantur haeresis, permanere, et inter caetera, scilicet, quod Pres
biteri in fermentato celebrare, ac sub alia forma, quam Romana, baptizare, 
videlicet: Baptisatur servus Dei in nomine Patris, et Filii, et Spiritus S. Arnen; 
item quod ordinati in Sacris, matrimonio, ante isporum sacrorum ordinum 
susceptionem contracto, uti ac barbam nutrire, venerandumque Sacramentum 
sub utraque specie omnibus, etiam pueris ministrare possint, per dictum Con
cilium statutum, ordinatum et decretum, sive permissum fuerit; tamen Ordina-

rii locorum latini, ipsam nationem super dictis Ritibus et observantiis, in lo
cis, ubi praesertim Graeci morantur, quotidie molestant, perturbant, et in
quietant, cogentes pueros ipsorum et alios, eorum more baptizatos, iterum 
more Romanae Ecclesiae rebaptizari, dictumque Sacramentum sub utraque 
specie omnibus, etiam pueris praedictis minime ministrari debere, neque bar
bam nutrire, neque in fermentato, sed azymo celebrare, ac Ordinatos in dic
tis sacris Ordinibus matrimonio non uti, propter quae et nonnulla alia quo
tidie in populo diversa scandala exoriuntur, ac in dies, nisi de oportuno reme
dio per Nos, aut Sedem praedictam provideretur, exoriri contingeret. Conside
rantes autem Nos operae praetium piumque foret ac necessarium, ut unio 
praedicta, multo labore quaesita, ac per Romanos Pontifices sollicitata conser
vetur, et dictorum Graecorum molestiis ac impedimentis huiusmodi obvie
tur, atque ipsorum quieti, atque animarum consolationi in praemissis opor- 
tune consilietur, necnon Ritus et observantiae in eorum Ecclesiis et alibi iuxta 
antiquam ipsorum consuetudinem praeserventur, motu proprio, non ad ali
cuius nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed de nostra mera liberali- 
tate, et ex certa scientia, ac de Apostolicae potestatis plenitudine dictis 
Graecis, tam Praelatis quam aliis personis nationis Graecae et eorum cuilibet, 
ut eorum Ritibus ac observantiis, sive consuetudinibus, ut praemittitur, uti 
ac illos et illas observare, Missasque et alia Divina Officia secundum eorum an
tiquam consuetudinem celebrare, nec non Archiepiscopis, Episcopis, et aliis 
Praelatis graecis et inter eosdem Graecos, ubi Archiepiscopi et alii Praelati 
latini iurisdictionem habent, Pontificalia libere exercere officia, ac a suis 
Ordinariis, officiis, ecclesiis ac piis locis et Oratoriis, super huiusmodi Rituum 
observantia per latinos Antistites et Praelatos, etiam locorum Ordinarios et 
Dominos temporales, Magistratus saeculares in indicium, vel alias inviti mi
nime trahi, nec non quicumque Clerici graeci, ac aliae personae nationis grae- 
cae undecumque venientes in locis, ubi Archiepiscopi, Episcopique et alii 
Praelati Latinorum et Domini temporales sunt, ab ipsis tam Graecis quam 
Latinis elemosinas petere, et accipere libere et licite possint, motu et scientia 
similibus tenore praesentium concedimus et indulgemus. Et insuper quod nul
lus Archiepiscopus et Episcopus graecus Clericos latinos, nec latinus Archie- 
piscopus et Episcopus, etiam Ordinarius, Clericos graecos ad sacerdotium pro
movere valeant; ac quod in Dioecesi, ubi Latini et Graeci inhabitant, et so
lum Archiepiscopum sive Episcopum latinum Ordinarium habent, dictus Ar
chiepiscopus sive Episcopus circa negotia et causas dictorum Graecorum Vi
carium graecum ipsis Graecis gratum, vel per ipsos Graecos eligendum, ex 
quo graecus vir melius graecos mores novit, quam latinus, eoram stipendio et 
salario retinendum deputare; quoque in causis appellationis ad Metropolita
num, qui forsan graecus esset, dictus Metropolitanus similiter in dictis causis 
iudicem graecum deputare tenetur. Et insuper cum in parochialibus ecclesiis 
ipsorum Graecorum ex antiquissimo et hac tenus observato Ritu nonnisi se
mel in die per unum sacerdotem celebrari liceat, et tamen nonnulli sacerdo
tes Latinorum, dimissis ipsorum propriis parochialibus ecclessis, ut praefatos 
Graecos iniura afficiant, et ad disturbandum eorum Ritus et consuetudinem 
huiusmodi, nescitur quo spiritu ducti, interdum altaria dictarum parochialium 
ecclesiarum praeoccupant, et inibi contra voluntatem eorum Graecorum Mis
sam et forsan alia Divina officia celebrant, adeoque dicti Graeci saepenumero

sine auditione Missarum, cum magna animorum molestia, festivis et aliis die
bus, quibus Missam audire consueverunt, remanent.

Nos autem ad obviandum scandalis et providendum, ne in futurum mole
stiae huiusmodi Graecis ipsis inferantur, sacerdotibus praedictis latinis, ne 
de caetero Missas et alia Divina Officia in dictis aliis ecclesiis eorundem Grae
corum celebrent, Magistratibus vero, si qui sunt, ne dictis sacerdotibus auxi
lium et favorem praestent, nec non ut nullos Ritus et ceremonias Graecorum in 
dicto Concilio Florentino, vel alias approbatos blasphemare aut reprobare seu 
improbare, ac ubi duo, unus Latinus, alter vero Graecus eiusdem loci, prout 
in Cephalonia et Zacyntho et forsan alibi, sunt Episcopi, Episcopus latinus 
de personis ecclesiasticis et saecularibus ac de iurisdictione Episcopi graeci, 
vel aliis quibuscumque ad Episcopum graecum quomodolibet spectantibu3 
nullatenus se intromittere praesumat, sed Episcopus latinus Latinorum, Epi
scopus vero graecus Graecorum duntaxat curam, regimen et iurisdictionem 
respective habeant et exerceant. Et insuper ut Presbyteri et Clerici latini in 
ecclesiis Graecorum neque celebrare, neque funeralibus, nuptiis ac baptismis 
et aliis Graecorum actibus publicis et privatis interesse, aut se immiscere, 
nisi ad haec specialiter per ipsos Graecos vocati fuerint, audeant vel praesu
mant. Quod Clerici et Presbyteri saeculares et Monachi Graecorum eorum- 
que ecclesiae ac monasteria et bona quaecumque omnibus et singulis privi
legiis, immunitatibus, exemptionibus, favoribus et induitis ac gratiis, quibus 
Clerici, Presbyteri et Monachi latini, eorum que ecclesiae, monasteria et bona 
quaecumque de iure sive consuetudine vel alias quomodolibet utuntur, po
tiuntur et gaudent, ut, potiri et gaudere libere et licite possint et valeant. 
Nec non Abbates et Monachi graeci eorumque monasteria et bona quaecumque 
omnibus privilegiis, exemptionibus, induitis, gratiis et praerogativis in Bulla 
Mare magnum nuncupata contentis, Fratribus Ordinis Minorum regularis 
observantiae eorumque monasteriis, locis seu conventibus tam per dictam Bul
lam quam alias quomodolibet concessis et concedendis etiam uti, potiri, et 
gaudere possint. Nec non viduae Presbyterorum vel Clericorum graecorum in 
castitate, iuxta Ritum graecum viventes, eisdem immunitatibus, exemptionibus, 
Privilegiis, quibus viventibus eorum viris Presbyteris seu Clericis gaudere po
terant, gaudeant, et fruantur, paribus motu et scientia et potestate concedi
mus, decernimus, declaramus.

Ac ita per Archiepiscopos, Episcopos et alios Praelatos et Presbyteros et 
Clericos latinos pro dictis et quibuscumque aliis, eis videlicet Praelatis et sub 
maioribus vel suspensionis a divinis, aliis vero inferioribus sub excomunica- 
tionis latae sententiae, privationis beneficiorum ecclesiasticorum, quae obti
nent, ac perpetuae inhabilitatis ad alia in posterum obtinendum ipso facto per 
quemlibet contrafacientem incurrendis poenis praecipientes mandamus, qua
tenus praesentes Literas ac omnia in eis contenta inviolabiliter observent, sic- 
que per quoscumque iudices in Romana Curia, vel extra eam in quacumque 
instantia iudicari, sententi ari, et definiri debere, sublata eis, et eorum cuilibet 
aliter iudicandi, sententiandi, et definiendi facultate, ac irritum et inane esse, 
quidquid secus super his a quocunque quavis authoritate scienter vel ignoran
ter contigerit attentari.

Quamobrem Venerabilibus fratribus nostris Casertano et Asculano Epi
scopis per haec scripta committimus, et in virtute sanctae obedientiae manda

mus, quatenus eisdem Graecis, tam Presbyteris, Clericis et Religiosis prae
dictis, quam saecularibus et aliis personis dictae nationis graecae efficacis de
fensionis praesidio assistentes faciant per se, vel alium, seu alios, praeno
minatos, et quemlibet ipsorum concessionibus, induitis, gratiis, ac indulgen
tiis nec non statutis, decretis et ordinamentis praedictis pacifice ac perpetuo 
frui et gaudere, non permittentes eos, et eorum quemlibet in praemissis aliquo 
quaesito colore molestari, impediri aut perturbari, Contradictores quoslibet et 
rebelles dictas et quasvis alias censuras et poenas ecclesiasticas, eas aggravan
do, et praeaggravando, interdictumque ecclesiasticum ac alia opportuna iuris 
remedia, appellatione postposita, compescendo, invocando etiam ad hoc, si 
opus fuerit, auxilio brachii saecularis. Non obstantibus praemissis ac quibusvis 
Apostolicis, ac in provincialibus et Synodalibus Conciliis editis generalibus vel 
specialibus, constitutionibus vel ordinationibus Apostolicis, ac Bonifacii Pa
pae VIII, Praedecessoris nostri, de una et Concilii Generalis de duabus dietis, 
ne quis extra suam Dioeesim ad indicium trahatur, ac statutis et consuetudini
bus, etiam ex fundatione et iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis 
firmitate alia roboratis, privilegiis quoque et induitis, nec non omnibus illis, 
de quibus eorumque totis tenoribus specialis, specifica ac de verbo ad verbum, 
non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia 
exquisita forma servanda foret. Quibus illis in suo robore permansuris, hac 
vice duntaxat specialiter et expresse derogamus; caeterisque in contrarium fa
cientibus quibuscumque.

Aut si dictis Archiepiscopis, Episcopis, et aliis Praelatis et Dominis tem
poralibus, et quibusvis aliis personis communiter vel divisim ab Apostolica Se
de sit indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per 
Literas Apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum 
de induito huiusmodi mentionem. Et quoniam difficile foret praesentes literas 
ad singula quaeque loca deferri, volumus et simili motu mandamus, quatenus 
transumptis praesentium alicuius publici notarii confectis, ac sigillo alicuius 
personae in dignitate ecclesiastica constituae munitis, ea prorsus fides in iudi- 
cio et extra adhibeatur, quae praesentibus adhiberetur, si originaliter fo 
rent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud S. Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XVIII Maii 
1521, Pontificatus Nostri Anno IX.

Evangelista

f Ex opere musivo in Basilica S. Pauli 
R o m a e

CLEMENS VII
(19,26.XI.1523 — 25.IX.1534)

f l o r e n t i n u s
(Julius de Medici)

D O C U M E N T A  C L E M E N T I S  PP.  V I I

115.
Romae, 26 . . 1526

Bulla Leonis PP. X. de Ritibus Graecorum a Clemente PP. VII confirmatur.

ASY, Registra Vaticana Bullarum Clementis PP. V II.
A llati us L., op. cit., p. 14-21.
Harasiewicz M., op. cit., p. 91-92.

CLEMENS PAPA VII. Ad futuram rei memoriam.
Provisionis nostrae debet provenire subsidio, ut suum ius cuilibet con

servetur. Hinc est, quod Nos tenore quarundam literarum felicis recordationis 
Leonis Papae X, Praedecessoris, et secundum carnem fratris patruelis nostri, 
in forma Brevis a veris ipsius Praedecessoris literis, quas in Sacristia nostra 
diligenter inspici et examinari fecimus, extractumque pro eo, quod sicut Natio 
Graeca nobis exposuit, ipsa huiusmodi tenore ex certis causis dignoscitur 
indigere, de verbo ad verbum transcribi, et ad ipsius Nationis supplicantis in
stantiam praesentibus annotari fecimus, qui talis est: Accepimus nuper, quod 
licet dudum in Concilio Florentino... etc. (ut supra, sub data 18 . V . 1521).

Caeterum ut earundem literarum tenor praedictus sic insertus omnimo
dam rei seu facti certitudinem faciat, Apostolica auctoritate decernimus, ut 
illud idem robur eamdemque vim et eumdem vigorem dictus tenor per om
nia habeat, quem haberent originales Literae supradictae, ac eadem prorsus 
eidem tenori fides adhibeatur quandocumque et ubicumque sive in iudicio sive 
alibi, ubi fuerit exhibitus vel ostensus, et eidem tenori firmiter stetur in omni
bus, sicut eisdem originalibus literis staretur, si forent exhibitae et ostensae. 
Per hoc autem nullum ius denuo cui quam acquiri volumus, sed antiquum tan
tummodo conservari.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die 26 Martii 
1526, Pontificatus Nostri Anno tertio.

116.
Romae, 19 . VI . 1531

Conceditur decima ad defensionem contra Tartaros, praesentim terrarum Cerai- 
nae, eorundem incursionibus immediate expositarum. Hic in primo loco agi
tur de castro Kamenec. Est simile, mutatis mutandis, ac illud Breve Iulii II, 
de data 12 . V . 1505. ,

CLEMENS etc. Venerabilis frater, salutem etc.
Ex relatione dilecti filii Johannis Vilamowski pro parte carissimi in Chri

sto filii nostri Sgismundi Polonie Regis Illustris ad nos et Sedem Apostolicam 
Nuntii destinati accepimus, quemadmodum innumerabilis et fera Tartarorum, 
Moschorum, Vallachorum et aliorum Scismaticorum multitudo nomini Chri
stiano semper infesta, compluresque diversarum sectarum populi accerrimi 
catholice fidei hostes, circumsidentes Lithuanie, Russie, Podolieque terras, 
prefati regis ditioni subiectas, assiduis incursionibus etc. (ut sub data 12 . V . 
1505) manifestum. Et preprimis tempore cum Turchus potentiam suam contra 
Regnum Polonie converterit, eosdem Tartaros, Vallachos et alios Christi no
minis hostes et dominia et terras prefatas ab altera parte Ungarorum etiam 
sollicitaverit.

Eapropter nos etc. ut ea que ex denario Sancti Petri in dictis Polonie 
regno et tota provincia Gnesnensi Camere apostolice perveniunt nobisque de
bentur, nomine nostro in ecclesiarum, arcium et castellorum huiusmodi de
structorum reparationem, preprimis castri Camijenecz, quod Regni illius quod
dam propugnaculum semper est habitum, instaurationem, in eum usum, 
in quem preprimis Leo predecessor... illa liberalitate dare commisserat in 
manus illius quem Rex... deputaverit etc.

Datum Rome, die 19 Junii 1531, Anno 8.

117.
Romae, 27 . XI . 1531

Pontifex matrimonium Georgii. ducis Slucensis, RutheniT cum Helena Radi- 
villa, virgine latina, confirmat.

ASV, Reg. Vat., voi. 1385. fol. 181.
A. Theiner, Mommi. Poloniae et Lithuanìae, II, pag. 482-83, nr. 532.

CLEMENS EPISCOPUS etc. Ad futuram rei memoriam.
Romanus Pontifex, Domini nostri Iesu Christi in terris vicarius, qui 

Ecclesie Romane sponsus et caput existit, illa, que pro pace et concordia 
inter cunctos fideles sue vigilantie creditos firmanda et solidanda processisse 
dicuntur, sue approbationis munimine libenter corroborat, ut valeant exinde 
firmiora stabilioraque perdurare. Sane Carissimus in Christo filius noster 
Sigismundus, Polonie Rex Illustris, sui et dilecti filii, nobilis viri, Georgii, 
ducis Slucensis139, et dilecte in Christo filie, nobilis mulieris, Helene140 nomi
nibus nobis nuper exponi fecit, quod alias postquam nobis pro parte ipsius 
Sigismundi exposito, quod dictus Georgius dux, qui ipsius Regis subditus

139 Georgius Dux Slucensis, ut videtur, II, ex antiqua familia Rurikidarum Kioviensium, 
permixta saec. XTV cum principibus lithuanis. Ab Alexandro filio Volodimiri Olgerdi 
familia haec habuit etiam alium nomen diminutivum « Olelkovyc ». Georgius, ut videtur, 
obiit anno 1578. Ducatus eius exdivisus fuit inter tres eius filios (an. 1582), sed postea 
totus fere venit in possessionem familiae Radivillianae. Cfr. Enc. Powszechna, vol. 23, 
pagina 694.

140 Filia Nicolai Radziwiłł, ut videtur, qui cognominabatur etiam «Amor Poloniae»; 
nat. 1470. Obit anno 1522. Hoc tempore non datur alius Nicolaus Radziwiłł, qui filiam 
nubilem an. 1530 habere potuisset. Cfr. Enc. Powszechna, vol. 21, p. 891-892.
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&S**FĄa ь°Л/Ĵ~~ G,Rmn)jTi .,і )М~ГjfrIPeibOfr J <ф ° ЗегпеогХЬ ІЖ

■OU О. {о О tor ЩbjoirmWoWiTWMinsk' ijï/etojp 4 O Ge pi Jan

ЯГ* tier

{ i i łw jh o p c )  a 
Г hors ir IS
(Pc(nr ko vciecS^

'ш№іфтЛ$ftor&Ąth*,

Mozie

'Żolnitr
Suka Mor, Mole te coi

Czehrln

Glona.
Koniec piote W MAcieSarat/ i Jń dc rieri -

0 A  tCs* / Chiertbr,
Ta r t a r i  d el  Cr im «4xntitpj JCfnrJ
_J!— STarn/ul\>Xe ’-u hcÿÆ

£ Koj elew 
GiuJicuÆ à̂ûAü-b

vptterkan 
o •*" * V-:,Crim en iІ if сил.' J} alti сіл-w a

Ж  a  r  N /e  g  r  o  „„■/Po n t  o

%( Ucraina o paese de Cosacchi„ secundum fabulam geographicam 
G. Sansone - Je Rossi, editam Romae an. 1678 (pars)

erat, ac ritu et more Grecorum et Orientalis Ecclesie vivebat, alias tamen 
fidem catholicam profitebatur141, ex certis causis matrimonium cum aliqua 
virgine orthodoxa et ritum sancte .Romane Ecclesie servante contrahere desi
derabat, Nos tunc attendentes in concilio felicis record. Eugenii pape HH, 
Predecessoris nostri, Florende celebrato, Grecos cum Romana ecclesie con
sensisse, tam Sigismundi Regis quam Georgii predictorum supplicationibus 
inclinati, cum eodem Georgio duce, ut cum quacunque virgine orthodoxa 
et iuxta ritum Romane Ecclesie vivente cuiuscunque status preeminentie et 
excellende, etiam si ducalis foret, ac cum orthodoxa muliere, ut ipsa cum 
ipso Georgio duce matrimonium contrahere et in eo, postquam contractum 
foret, etiam eodem Georgio duce ritum Grecorum (etiam) servante, rema
nere, valeret, per alias litteras dispensaveramus, prout in illis plenius conti
netur142, dictus Georgius dux dispensationis huiusmodi vigore matrimonium 
cum dicta Helena virgine quondam Nicolai Radiwil, Palatini et Magni Lithua
nie Ducis Cancellarii143, dum viveret, filia per verba legitime de presenti 
contraxit ac in huiusmodi contracto matrimonio inter Georgium ducem et 
Helenam prefatos, ipsius Helene genitore et fratribus consentientibus, con
ventum extitit, quod Georgius dux, qui in ritu Grecorum genitus et in eodem 
vivebat, in illo usque ad extremum vite, et similiter Helena virgo in ritu et 
religione dicte Romane Ecclesie usque ad eorum obitum perseverarent, ac 
quod quecunque proles masculina subsecutura ritu Grecorum esset bapti
zanda et in eodem permanerent, ac quod prima proles feminea sive antea 
sive post nata foret, ritu Grecorum etiam esset baptizanda, que autem postea 
genita esset, ritu romano baptizaretur, in quo permaneret usque ad ultimum, 
etiam si prima illa filia esset morte sublata, et si procedente tempore nasce
rentur plures femine, alternativa in baptizando servaretur, et una ritu Gre
corum, alia vero ritu romano baptizaretur, quarum ( ? )  etiam partes matris 
sequerentur, et in quo nata foret vel baptizata, in eodem perseveraret, et 
quod neque pater neque etiam mater hanc vel illam adversi ritus prolem de
beat quoquomodo inducere, aut vi cogere ad eum ritum, in quo foret semel 
baptizanda, deserendum et alium amplectendum, quin potius deberent obluc
tari utrique tam pater quam mater prolem ipsorum ad hoc quomodocumque 
inducentibus, et huiusmodi conventiones Georgius dux et Helena datis fi- 
deiussoribus sub pena quadraginta millium fllorenorum, quorum una fisco re
gio, alia vero partes alteri parti observanti esset numeranda, firmarunt, prout 
in publico istrumento seu aliis documentis desuper confectis plenius conti
netur.

141 Catholici Ritus orientalis adhuc in hoc territorio vivebant, qui communionem cum 
S. R. E. profitebantur, retento tamen Ritu. Schisma igitur nullo actu formali instauratum 
fuit in Ucraina et Belorussia. Immo reliquiae catholicorum longa post decennia adhuc 
perdurant. Qui tamen vitam religiosam pleniorem vivere praetendebant, Hierarchia et 
Clero orientali non contenti, ad Ritum transiebant Latinum. Ut huic praesertim rei obvia
rent et Nobilitatem in Ecclesia orientali continerent, Hierarchae ucraini et belorussi 
ab anno iam 1590 de unione cum Romano Patriarcha cogitabant. Imo ipse princeps Nobi
litatis ucrainae, Dux Constantinus Ostrożskyj, iam annis 1580-83, 1593, de eadem unione 
cogitabat. Cfr. Sac. G. Mylanyk, Constantini Senioris Ducis de Ostróg pro Unione eccle
siastica activitas, Romae, 1940 (Dissert.), et aliam bibliographiam sat amplam.

142 Dispensationem hanc invenire non potuimus.
143 Nicolaus Radziwiłł, « Amor Poloniae », erat Cancellarius Magni Ducatus Lithuaniae 

ab an. 1507 ad annum 1522, id est usque ad mortem. Cfr. Enc. Powszechna, vol. 13, p. 895. 14

14 - Documenta Pontif. Romanorum, vol. I

Quare dictus Sigismundus rex suo et Georgii ducis et Helene predicto- 
rum nominibus supradictis nobis humiliter supplicari fecit, ut pro pacis et 
concordie federibus inter proceres regni et dominiorum suorum componendis 
conventionibus huiusmodi pro illarum subsistentia firmiori robur apostolice 
confirmationis adiicere, aut alias in premissis opportune providere de beni
gnitate apostolica dignaremur.

Nos igitur, quorum est, que pacis sunt et concordie, sinceris prosequi 
favoribus, Georgium ducem et Helenam prefatos, ac eorum singulos a qui
busvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sen
tentiis, censuris et penis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, 
si quibus quomodolibet innodati existant, ad effectum presentium dumtaxat 
consequendum harum serie absolventes et absolutos fore censentes, ac instru
mentorum et documentorum predictorum veriores tenores presentibus pro 
expressis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, conventiones et 
pacta seu capitula huiusmodi, ac prout illa concernunt, omnia et singula in 
instrumentis seu documentis predictis contenta auctoritate apostolica tenore 
presentium approbamus et confirmamus, supplentes omnes et singulos iuris 
et facti defectus, si qui forsan intervenerint in eisdem.

Quocirca venerabili fratri nostro Episcopo Wilnensi144, et dilecto filio 
Abbati Claretumbe alias in Mogiła, Cisterciensis Ordinis, Cracoviensis dioe
cesis, per apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi vel alter eorum per se 
vel alium seu alios présentes litteras et in eis contenta quecunque, ubi et 
quando opus fuerit, ac quoties pro parte Georgii ducis et Helene predicto
rum seu alicuius eorum desuper fuerint requisiti, solemniter publicantes 
eisque in premissis efficacis defensionis presidio assistentes, faciant auctori
tate nostra conventiones huiusmodi firmiter observari, non permittentes eos 
desuper contra illarum tenorem quomodolibet indebite molestari, contra
dictores quoslibet et rebelles per censuras et penas ecclesiasticas ac alia op- 
potuna iuris remedia, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam 
ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis, non obstantibus premissis 
ac quibusvis apostolicis necnon in provincialibus et synodalibus conciliis 
editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, ceteris- 
que contrariis quibuscunque; aut si aliquibus communiter vel divismi a 
dicta sit Sede indultum, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non 
possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de 
verbo ad verbum de induito huiusmodi mentionem.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre absolutionis, 
approbationis, confirmationis, suppletionis et mandati infringere, vel ei ausu 
temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indigna
tionem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se no
verit incursurum.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominice Mil
lesimo quingentesimo trigesimo primo, quarto Kalendas Decembris, Pontifi
catus Nostri Anno nono.

144 Episcopus Yilnensis anno 1532 erat Joannes II, e Ducibus Lithuaniae, filius natu
ralis Sigismundi I Stary. Cathedram hanc obtinebat an. : 1520-1535, quo anno translatus 
est ad cathedram Posnaniensem. Cfr. Encyclop. Powszechna, vol. З, p. 704.

118.
Romae, 3 . I . 1532

De matrimonio Ducis Slucensis, Ritus Rutheni, cum filia Radivilii, Ritus La
tini, Clemens VII Regi Poloniae dat responsum.

ASV, Armarium XL, vol. 38, fol. 6rv, nr. 5.

diarissimo in Christo filio nostro Sigismundo,
Poloniae Regi Illustri.

CLEMENS etc. diarissime in Christo fili noster, salutem etc.
Reddiderunt nobis mense novembri proxime praeteriti dilecti filii Eras

mus, Abbas monasterii Claretumbae extra moenia Cracovien. ac Stanislaus 
Basilicae Principis Apostolorum de Urbe minor Penitentiarius, per manus di
lecti filii nostri A. tit. Sanctorum Quatuor Coronatorum presbiteri cardinalis 
Pistoriensis, maioris Penitentiarii nostri, binas Maiestatitis tuae litteras, die 
XI mensis Septembris proxime preteriti Cracoviae datas, ex quibus ac ex 
ipsius Abbatis sermone illud imprimis cognovimus, quod nobis pergratissimum 
fuit, Maiestatem tuam, charissimam in Christo filiam nostram Reginam eius co- 
niugem cum liberis suis dilectissimis optime valere. Deinde eandem Serenitatem 
tuam plurimum optare ut quaedam capitula inter dilectum filium nobilem vi
rum Georgium, Ducem Slucensem, et dilectam in Christo filiam, nobilem mulie
rem Helenam, eius coniugem, in ipso foedere matrimonii vigore nostrae di
spensationis contracti, Maiestatis tuae intuitu confirmare nec non ut extensio
nem Bullae Ordinariis Regni sui Polloniae per felicis recordationis Leonem 
PP. X., Praedecessorem nostrum, ac nos concessae ad aliorum praeclarorum 
Abbatum, Praepositorum Collegiorum et cuiusvis Ordinis ecclesiasticorum col
lationes, ac etiam ut in eventum revocationis gratiarum expectativarum per 
nos faciendae, nominationes tam Maiestati tuae quam praefatae Reginae eius 
coniugi gratiasque, expectativas seu reservationes Venerabili fratri Petro Epi
scopo Cracoviensi, Regni sui Poloniae Vicecancelario ac aliis eiusdem Maie
statis tuae familiaribus per nos concessas de novo concedere seu confirmare, ac 
quatenus opus esset renovare dicta benignitate apostolica dignaremur.

Quibus perceptis plurimum laetati sumus occasionem quotidie dari qua 
Maiestas tua clarius cognoscat quam paterna eam ac Regnum et regnicolas 
suos charitate ac benivolentia prosequamur. Propterea et capitula ipsa per 
nostras tum sub plumbo tum etiam in forma Brevis desuper expeditas litteras 
confirmari mandavimus, sicut plurimis ante diebus extensionem ipsius Bullae 
Ordinariis Regni tui concessae nec non confirmationem seu revalidationem no
minationum, gratiarumque, expect at i va rum seu reservationum tam Maiestati 
tuae quam Reginae coniugi ac aliis Regni sui personis praefatis eius intuitu per 
nos concessarum expediri mandaveramus, prout ex tribus nostris desuper expe
ditis Maiestati tuae latius constare poterit, ut intelligat piis eius desideriis 
in omnibus, quae cum Deo possumus, paterno affectu nos semper annuere.

Datum Romae die 3 Januarii 1531, Anno nono.
S. D. N. mandavit praedictum Breve expedire 

A. Card. Sanctorum 4r Coron.

119.
I Romae, 3 . 1 . 1532
Georgio, duci Slucensi, de eius matrimonii confirmatione Pontifex scribit.

ASY, Armarium 39, vol. 52, f. 4 ер. 2.
ASY, Armarium XL, vol. 38, nr. 2.
A. T heiner, Monum. Poloniae et Lithuaniae, II, pag. 485, nr. 535.

Dilecto filio, nobili viro, Georgio, Duci Slucensi.

CLEMENS PP. VII. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Licet diarissimo in Christo filio nostro Sigismundo, Poloniae Regi Illustri, 

abunde scripserinius145, quam libenti animo ac paterno affectu Nobilitatem 
tuam in omnibus, quae tam eius Maiestas quam ipsa Nobilitas tua et per 
litteras, et per dilectum filium Erasinum, Abbatem Monasterii Claraetum- 
bae, nobis novissime supplicarunt, gratificati fuerimus; noluimus tamen prae
terire, quin et eidem Nobilitati tuae per nostras litteras significaremus, quem
admodum eandem Nobilitatem tuam una cum dilecta in Christo filia Helena, 
eius coniuge, omnium votorum suorum, quantum cum Deo potuimus, com
potes fecimus, prout ex nostris tum sub plumbo auri146, tum in forma Brevis 
desuper expeditis litteris, ac etiam ex relatu ipsius Abbatis clarius cognoscere 
atque intelligere poterit. Deumque clementissimum ac omnium bonorum lar
gum datorem enixe rogamus, pietate sua concedat, ut sicut istud matrimo
nium Apostolicis auspiciis contractum consummatumque fuit sic apostolica 
quotidie benedictione repleatur, fructus in dies producendo, quos christianis- 
sirni coniuges, quales vos esse non dubitamus, et optare et sperare merito 
debent.

Datum Romae etc., die III Ianuarii 1532, Pontificatus Nostri Anno nono.

120.

»» Romae, 10 . I . 1532
Helenae, ducissae Slucensi, et liberis suis conceditur, ut sibi confessorem 
eligere et altare portatile habere possint.

ASV, Armarium 39, voi. 52, p. 2087.
Theiner A., op. cit., II, p. 486-487, nr. 537.

Dilectae in Christo filiae, nobili mulieri, Helenae, 
dilecti filii Georgii, ducis Slucensis, consorti.

CLEMENS PP. VII. Dilecta in Christo filia, salutem etc.
Meritis tuae devotionis, qua nos et Romanam revereris Ecclesiam, indu

cimur, ut piis votis tuis, praesertim quae ex devotionis fervore proveniunt,

145 Ut videtur agitur de documento praecedenti.
146 Ut videtur agitur de documento praecedenti, de data 27.XI.1531.

et per quae spiritualis salutis tibi proveniat incrementum, ac conscientiae 
pacem et animae tuae salutem, Deo propitio, consequi valeas, quantum cum 
Deo possumus, favorabiliter annuamus. Hinc est, quod nos tuis devotis sup
plicationibus inclinati, tibi ac tuis ex dilecto filio, nobili viro, Georgio, duce 
Slucensi, tuo marito, procreatis utriusque sexus liberis, ut aliquem presby
terum idoneum saecularem, vel cuiusvis Ordinis regularem in vestrum pos
sitis, et quilibet vestrum possit eligere confessorem, qui vita vobis comite vos 
et vestrum singulos a quibusvis, etiam maioris excommunicationis, suspen
sionis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure, 
vel ab homine quavis occasione vel causa latis, etiamsi ab eis absolutio Sedi 
Apostolicae specialiter vel generaliter reservata foret, ac quorumcumque vo
torum et iuramentorum, nec non ecclesiae praeceptorum transgressionibus, 
ieiuniorum et poenitentiarum iniunctarum in toto vel ex parte omissionibus, 
et quibusvis aliis peccatis, criminibus, excessibus et delictis, quantumcumque 
gravibus et enormibus, etiam talibus, de quibus esset Sedes praedicta merito 
consulenda, videlicet in casibus dictae Sedi qualitercumque reservatis, ex
ceptis contentis in litteris in die Coenae Domini legi consuetis, ter in vita 
tumtaxat, et semel in mortis articulo, in aliis vero eidem Sedi non reservatis 
casibus, quoties opportunum fuerit, confessionibus vestris diligenter auditis 
absolvere, ac vobis pro commissis poenitentiam salutarem iniungere, nec non 
vota quaecumque, ultramarino, visitationis liminum Apostolorum beatorum 
Petri et Pauli, ac sancti lacobi in Campostella, nec non castitatis et religionis 
votis dumtaxat exceptis, in alia pietatis opera commutare, ac omnium pec
catorum vestrorum, de quibus corde contriti, et ore confessi fueritis, similiter 
ter in vita et in mortis articulo, etiamsi mors tunc non subsequatur, plena
riam remissionem et absolutionem, ita ut huiusmodi plenaria remissio in vero 
mortis articulo vobis tunc, ut praefertur, confessis et contritis suffragetur, 
auctoritate apostolica impendere possit, liceatque tibi et liberis praefatis, 
ac vestrum singulis habere altare portatile, super quo in locis ad hoc con
venientibus et honestis, etiam non sacris* sine iuris alieni praeeiudicio, et 
cum qualitas negociorum pro tempore ingruentium id exegerit, etiam ante
quam elucescat dies, circa tamen diurnam lucem, et si forsan ad loca ecclesia
stico interdicto ordinaria auctoritate supposita, vos aut aliquem vestrum 
declinare contigerit, in illis clausis ianuis et interdictis exclusis, non pulsatis 
campanis, et submissa voce, in vestra et familiarium vestrorum domestico
rum pro tempore existentium praesentia, dummodo causam non dederitis 
huiusmodi interdicto, nec vobis contigerit specialiter interdici, possitis per 
proprium vel alium sacerdotem idoneum ad id a vobis eligendum Missas et 
alia divina officia celebrari facere, ac tempore ipsius interdicti ecclesiis, 
ianuis clausis, Missis et aliis divinis officiis huiusmodi interesse, et illas, ut 
praefertur, celebrari facere, ita ut celebrantibus ad culpam nequeat impu
tari, et si contingat vos tempore interdicti huiusmodi ab humanis decedere, 
corpora vestra etiam cum decenti funeralis pompa ecclesiasticae tradi valeant 
sepulturae, quodque singulis quadragesimalibus et aliis cuiuslibet anni tem
poribus, nec non stationum basilicarum et ecclesiarum almae Urbis et extra 
muros eius unam, vel duas ecclesias, seu unum, duo vel tria altaria unius 
vel diversarum ecclesiarum in civitate, oppido seu loco, in qua seu quo pro 
tempore esse contigerit, per vos eligendum seu eligenda devote visitando,

omnes et singulas indulgentias et peccatorum remissiones, quas consequere
mini et consequi possetis, si in eisdem diebus et temporibus basilicas et eccle
sias stationum Urbis et extra muros huiusmodi ad id deputatas personaliter 
visitaretis, nec non eisdem quadragesimalibus et aliis totius anni temporibus, 
et diebus quibus esus carnium, ovorum, casei, butyri et aliorum lacticinio- 
rum iure vel consuetudine est prohibitus, eisdem ovis, caseo, butyro et aliis 
lacticiniis, ac carnibus tempore necessitatis uti et vesciri libere et licite va
leatis, tuque in Christo filia, et filiae tuae, ut praefertur, procreatae una 
cum sex vel septem mulieribus honestis monasteria monialium Ordinum quo
rumcumque, etiam inclusarum, etiam libere et licite ingredi, ac cum eisdem 
monialibus colloqui, et dummodo ibidem non pernoctetis, refectionem susci
pere, et inibi divinis officiis interesse possitis, auctoritate apostolica praefata 
per praesentes de speciali gratia indulgemus. Non obstantibus quibusvis apo- 
stolicis, ac in provincialibus et synodalibus Conciliis editis generalibus vel 
specalibus constitutionibus et ordinationibus, nec non quibusvis quarum
cumque indulgentiarum et facultatum eligendi confessoris, qui in casibus 
dictae Sedi reservatis absolvat, suspensionibus, revocationibus, derogationi
bus seu limitationibus per nos et Sedem eandem, etiam in favorem basilicae 
Principis Apostolorum de Urbe aut Cruciatae vel alias quomodolibet, et sub 
quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis for
san pro tempore factis, sub quibus prasentes litteras nullatenus comprehensas, 
sed semper ab illis exceptas decernimus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Volumus autem, ne (quod absit) propter huiusmodi gratiam vel conces
sionem eligendi Confessorem reddamini procliviores ad illicita imposterum 
committenda, quod si a sinceritate fidei, puritate Romanae Ecclesiae et obe- 
dientia et devotione nostra, vel successorum nostrorum Romanorum Pontifi
cum canonice intrantium huiusmodi destiteritis, aut ex confidentia eiusdem 
concessionis vel remissionis aliqua forsan commiseritis, concessio et remissio 
huiusmodi, et quoad illas eaedem présentes vobis nullatenus suffragentur, ac 
quod induito celebrari faciendi ante diem parce utamini, quia cum in altaris 
ministerio immoletur D. N. I. C. Dei filius, qui candor est lucis aeternae, 
congruit hoc non noctis tenebris fieri, sed in luce.

Datum Romae etc., die X Ianuarii MDXXXII, Anno nono.

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli 
Romae

PAULUS III
(13.X,3.XI.1534 — 10.ХІ.1549)

roinanus
( Alexander Farne s e )

D O C U M E N T A  P A U L I  PP.  I l l

1 2 1 .
Romae, 26 . /  . 1536

Decreta Concilii Florentini et Bulla Leonis X a Paulo III iterum et sub poenis 
observanda inculcatur. Brevi tempore 15 annorum ecce iam ter omnia iura et 
privilegia Ritus Orientalis plene confirmatur.

ASV, Armarium XLIV, voi. 7, fol. 6-8.

PAULUS PAPA TERTIUS. Universis et singulis personis in dignitate Eccle
siae constitutis in Regno Siciliae tam ultra quam citra farum existentibus, sa
lutem etc.

Provisionis nostrae debet promereri subsidio, ut eorum qui mandata apos
tolica spernunt ausus debita correctione compescantur. Exponi siquidem nobis 
fecit Venerabilis frater Josaphat Sambus Rodiensis, quod, licet olim in Con
cilio Florentino sub fel. ree. Eugenio Papa quarto praedecessore nostro cele
brato, in quo inter alios principes et praelatos Imperator tunc Graecorum cum 
Romanis ecclesiasticis interfuerunt, inter alia statutum et ordinatum sive per
missum fuerat nationem praedictam in quibusdam eius ritibus et observantiis 
permanere et eius praesbiteros in fermentato celebrare ac sub alia forma quam 
Romana faciat Ecclesia baptizare, ac ordinatos in sacris matrimonio ante ipso
rum ordinum susceptione per eos contracto uti, ac barbam nutrire, et Vene
rabilis Eucharistiae Sacramentum sub utraque specie omnibus, etiam pueris, 
ministrare posse, et piae niem. Leo Papa Decimus, Praedecessor noster, motu 
proprio et ex certa scientia tam Praelatis quam personis nationis graecae et 
eorum cuilibet, ut eorum ritibus, et observantiis sive consuetudinibus, ut prae
mittitur, uti ac illos et illas observare, Missasque et alia Divina Officia secun
dum eorum antiquam consuetudinem celebrare, nec non Archiepiscopis, Epi
scopis, et aliis Praelatis graecis et inter eosdem Graecos, ubi Archiepiscopi, 
Episcopi et alii Praelati latini iurisdictionem haberent, pontificalia officia li
bere exercere etc. (ut sub data 18 . V . 1521 )  praesumant. Et ita per Archie- 
piscopos, Episcopos et alios praelatos et praesbiteros et clericos latinos invio
labiliter observari debere etc. decreverit, nosque litteras Leonis Praedecessoris 
huiusmodi per alias nostras in simili forma Brevis litteras observari manda
verimus, prout in singulis litteris praedictis plenius continetur.

Nihilominus nonnulli locorum Ordinarii et Praelati latini ac eorum Cle
rici, nec non temporales Domini et magistratus, nesciatur quo spiritu ducti, 
Josaphat Metropolitanum graecum super nationem graecam partium illarum 
Ordinarium et Superiorem suo gregi, ut asseruit, legitime deputatum, quo
minus iusridictionem suam in ipsam gentem graecam iuxta facultatem suam 
sibi in deputatione huiusmodi datam et in Concilio praedicto Metropolitis con-

cessam libere exercet, ac Clericos graecos quominus iuxta ordinationem in no
minato Concilio, ut praefertur, factam baptizare, purificare, dissolvere, ac 
mortuos humare, et officia sua absque licentia ipsorum Ordinariorum latino
rum libere peragere contra tenorem Concilii et Litterarum Leonis, Praedeces
soris, impedire praesumpserint, non sine ipsius nationis graece scandalo et 
perturbatione.

Quare nobis idem Josaphat Metropolitanus humiliter supplicare fecit, 
quatenus ei in praemissis opportune providere de benignitate apostolica di
gnaremur, Nos ad quos ex debito pastoralis officii et praemissis opportunis re
mediis dicti Josaphat Metropolitani supplicationibus inclinati, vobis et eorum 
singulis in virtute sanctae obedientiae praecipimus et mandamus, quatenus 
constito vobis de deputatione Josaphat Metropolitani, praedicta in dicto Con
cilio statuta, litteras Leonis, Praedecessoris huiusmodi, omniaque et singula in 
eis contenta, inviolabiliter observare faciatis vos vel quemcumque vestrum, 
quoties pro parte dicti Josaphat Metropolitani fueritis requisiti vel alter ve
strum super hoc fuerit requisitus. Eisdem Ordinariis locorum aut Praelatis 
ecclesiasticis latinis nec non Dominis temporalibus et magistratibus sub censu
ris et penis ecclesiasticis eo ipso quo fuerit contrafactum incurrendis auctori
tate nostra precipiatis et iniungatis, prout nos tenore praesentium sub simili
bus penis praecipimus et iniungimus generaliter iuxta formam Concilii et lit
terarum Leonis Praedecessoris huiusmodi sese habere, gerere et continere, ip- 
sasque litteras, ac in dicto Concilio statuta observare debeant, ac a praemissis 
impedimentis penitus et omnino desistant, nec aliquam molestiam Josaphat Me
tropolitano et Ecclesiasticis predictis quomodolibet inferre praesumant. Et si, 
quod absit, Ordinarii Antistites, ac Clerici latini nec non Domini temporales 
et magistratus praedictis huiusmodi mandatis parere contempserint, quia tunc 
crescente contumacia, crescere debet et poena, illas et illorum singulos, post
quam contigerit quod terminus eis per vos ad hoc praefigendum lapsus fuerit, 
censuras praedictas incurrisse declaretis, illosque agravetis. Nec non, si opus 
fuerit, eorum ecclesias ecclesiastico interdicto subiiciatis, et tamdiu illud ini
bi observari faciatis, donec ad eos reversi, satisfactione praevia, ab huiusmodi 
excommunicationis sententia et aliis censuris absolutionis beneficium et inter
dicti huiusmodi meruerunt obtinere. Nos enim vobis, si ad eorundem Anti
stitum et Praelatorum ac Clericorum nec non temporalium Dominorum et ma
gistratum latinorum tutus non pateat acessus, post quam de hoc legitimo 
impedimento vobis constiterit, monitiones, inhibitiones, et mandata huiusmodi 
per edictum publicum in locis ci reum vicinis, ita quod verisimiliter sic ad eo
rum notitiam praemissa devenire, faciendi ac huiusmodi litteras exequendi li
centiam et facultatem per easdem praesentes concedimus, decernentes huius
modi monitione, inhibitione, et mandato, sic per edictum huiusmodi 
faciendis, perinde eosdem sic monitos extare ac si personaliter fuerint (moniti). 
Non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis 
nec non omnibus et singulis illis, quae dictus Leo, Praedecessor, in suis et nos 
nostris litteris praedictis volumus obstare. Ceterisque contrariis quibuscumque.